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Anotace

Diplomová práce „Taoismus v evropských podmínkách na začátku 21. století.

Představení fenoménu v křesťanské perspektivě.“ Práce představuje taoismus jako

původní čínský filozoficko-náboženský systém, který hluboce ovlivnil konfucianismus

i čínský buddhismus. Jsou představeny principy taoismu a hlavní taoistické spisy.

Taoismus proniká do různých oblastí současné evropské kultury, jeho vliv je patrný ve

vědě, literatuře i v současném životním stylu. Zvláštní důraz je věnován tradiční čínské

medicíně a taoistickému cvičení, které jsou znatelně přínosné západnímu člověku.

Naopak riziko práce shledává v nekritickém přejímání a zjednodušování vybraných

aspektů bez hlubšího porozumění principům taoismu a jeho tradici. Tyto přínosy a rizika

jsou dokládány publikacemi křesťanských teologů. Odlišnost východního a západního

myšlení je příčinou obtížného vzájemného porozumění obou kultur.
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Abstract

The thesis “Taoism in European terms at the beginning of 21st century. Presentation

of this phenomenon in Christian perspective.” Taoism as the original Chinese

philosophical and religious system, which deeply influenced Chinese Buddhism and

Confucianism, is presented in this thesis. The main principles of Taoism and Taoist

writings are introduced. Taoism penetrates into different areas of contemporary European

culture; its influence is evident in science, literature and the contemporary lifestyle.

Special emphasis is placed on traditional Chinese medicine and Taoist exercises that are

significantly beneficial to Westerners. In contrast, the risk is found in uncritical accepting

and simplifying of selected aspects without a deeper understanding of the principles of

Taoism and its tradition. These benefits and risks are documented by publications of

Christian theologians. The difference in Eastern and Western thinking is the cause of the

difficulty of mutual understanding of both cultures.
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0. Úvod

V 21. století jsou v západní kultuře patrné všudypřítomné vlivy orientálních nauk. Tyto

nauky pronikají do moderního životního stylu díky stále oblíbenějšímu alternativnímu

přístupu k životu. Mezi těmito naukami spatřujeme zesilující vliv taoismu, přestože

obecné povědomí o něm není velké. Tento fenomén je v současné západní společnosti

natolik rozšířen, že je namístě mu věnovat více pozornosti a současně se zamýšlet nad

rozdílností východního a západního myšlení.

Tato práce si klade za cíl představit oblasti, v nichž jsou vlivy taoismu zřetelné, a najít,

jaké přínosy a jaká rizika má taoismus pro západního člověka. Zvolenou metodou je

analýza vlivu taoismu v dílčích oblastech, to znamená ve vědě, kultuře a celkově

v současném životním stylu. Přitom práce vychází z historického vývoje pronikání

taoismu na Západ, což umožní hlubší porozumění problematice. Většinový křesťanský

pohled řadí taoistické projevy v současnosti (poněkud zjednodušeně) mezi jevy

ezoterické a magické, opomíjí mnohovrstevnost a dějinný vývoj taoismu. Předpokládám,

že práce přinese komplexnější pohled na taoismus a argumenty pro usnadnění

křesťanského vnímání tradiční čínské medicíny a cvičení tchaj-ťi, které přímo z taoismu

vycházejí.

Struktura práce je chronologická, kapitoly jsou řazeny tak, jak taoismus se svými

projevy postupně vnikal do západní kultury. V první kapitole se práce zabývá základními

principy, původem a vývojem taoismu, kde se postupně rozvíjejí jeho základní typy, tedy

taoismus magický, věštecký, obřadní a vnitřně alchymistický i taoismus pouze

filozofický. Taoismus je porovnán s dalšími čínskými naukami, zejména

s konfucianismem. Současně jsou představeny zásadní taoistické spisy, které se

do Evropy dostaly až počátkem sedmnáctého století díky práci jezuitských misionářů.

Druhá kapitola stručně popisuje pronikání čínské filozofie na Západ a uvádí hlavní

představitele kulturně společenského života, kteří se významnějším způsobem taoismem

zabývali a zasloužili se o jeho šíření. Z nich byl ve 20. století nejznámějším švýcarský

psychiatr C. G. Jung, jehož předmluvě k Wilhelmovu překladu I-ťingu, nejstaršího

taoistického spisu, se dostalo nebývalé pozornosti.

Třetí kapitola popisuje další vývoj po druhé světové válce. Taoismem se inspirovalo

mnoho hnutí, umělců a literátů, později i vědců. Hnutí ovlivněná taoismem jsou beatnici

a později hippies, jejichž zásluhou pronikly myšlenky východní spirituality do západní
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kultury. Na poli vědy způsobila rozruch publikace Tao fyziky přinášející paralely mezi

kvantovou fyzikou a východní mystikou. Vlivu taoismu neunikla ani západní

architektura, v níž můžeme zaznamenat prvky čínského umění feng shui, které rovněž

vychází z taoistické kosmologie a z čínské astrologie. Myšlenky taoismu pronikaly do

kulturního povědomí a do životního stylu. Ve 20. století je taoismus, podle mého názoru,

často neprávem zařazen do hnutí New Age, kterému se věnuje řada religionistů i teologů,

jejichž odborné hledisko tato kapitola přináší.

Koncem 20. století se z vědeckých a uměleckých kruhů taoismus dostává i mezi

širokou veřejnost, lidé začali praktikovat taoistické cvičení tchaj-ťi a využívat možností

tradiční čínské medicíny. Této oblasti se věnuje čtvrtá kapitola podrobněji, protože trend

je stále na vzestupu, a vědecké studie dokazují pozitivní vliv cvičení a čínské medicíny

na zdraví jedince. Postoj většiny křesťanů k těmto jevům je ovlivněn obavami z možného

okultního vlivu, neslučitelného s křesťanskou praxí. Současné vnímání taoistických

projevů křesťany dokládají odkazy na křesťanské weby.

V páté kapitole jsou přiblíženy názory a postoje křesťanských teologů k taoismu.

Teologů, kteří se taoismem zabývají, není u nás mnoho, a ani v jejich publikacích

nenacházíme jednoznačné zhodnocení taoismu a jeho významu. Mnohovrstevnost a místy

rozporuplnost druhů a pojetí taoismu toto v podstatě znemožňují.

Šestá kapitola přináší porovnání hlavních taoistických principů se základními principy

křesťanství. Zabývá se zde pojmy odpuštění, střídmost, věčnost, pokora, aj. Nachází

odlišnosti ve vztahu k transcendentní skutečnosti a spáse člověka. Zvláštní pozornost je

věnována vnímání životní energie čchi, která je ústředním taoistickým tématem a zároveň

pro nás jednou z největších překážek pro chápání a přijímání dílčích jevů taoismu.

V závěru kapitoly jsou předloženy argumenty pro zmírnění negativních postojů

k přijímání dílčích projevů taoismu, tedy tradiční čínské medicíny a cvičení tchaj-ťi.

Problém s čínskými jmény a jejich přepisem řeším tak, že používám nejobvyklejší

český přepis podle sinologa Oldřicha Švarného. Tento způsob převažoval ve většině děl,

ze kterých čerpám informace, přestože současní filologové již doporučují odlišný přepis

čínských jmen. Psaní slova Tao preferuji s velkým písmenem podle většiny autorů, ale

v citacích dodržuji autorem zvolený pravopis. Podobně jsem postupovala u pravopisu

slov tchaj-ťi, čchi, wu-wej, apod.
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K čerpání faktů jsem využila dostupnou odbornou literaturu, ale vzhledem k povaze

tématu bylo nutno využít té literatury populárně naučné, jejíž autoři jsou považováni za

odborníky v daných oblastech.
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1. Taoismus

Dnešní taoismus je jedním ze tří velkých čínských náboženství, vedle konfucianismu

a čínského buddhismu Podle Pauly Hartzové se k taoismu na světě hlásí přibližně

30 milionů lidí, buddhistů má být 300 milionů.1 Taoistické myšlení a filozofii je možno

vysledovat téměř ve všech oblastech života Číňanů nejen v Asii, ale po celém světě.

Kdekoli se objevily čínské komunity, objevil se i taoismus. Dělo se tak v Koreji,

Vietnamu a Japonsku, ale i v Evropě, Kanadě a ve Spojených státech. Hlavním čínským

taoistickým chrámem je Chrám bílého oblaku v Pekingu.

Oxfordský slovník nabízí následující definici taoismu:

„Taoismus je čínská filozofie založená na textech Lao-c´, prosazující pokoru

a zbožnost. Ústředním pojmem i cílem je Tao, nejdůležitějším spisem je Tao-te-ťing.

Taoismus je jednak filozofií, jednak náboženstvím. Filozofický taoismus zdůrazňuje

vnitřní kontemplaci a mystickou jednotu s přírodou; rozum, vzdělání i účelové akce by


[…]


způsobem ovlivnění toku energie je akupunktura, ale patří sem i léčebné masáže,
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stravování, fytoterapie, dýchání a meditace. Samotná akupunktura se využívá v západní

medicíně s úspěchem již od poloviny minulého století, zatímco celá čínská medicína byla

paradoxně přijímána s rozpaky. V současnosti se situace mění, západní země čínskou

medicínu více či méně přijímají. Křesťané se obvykle obávají manipulace s tělesnou

energií s odkazem na pohanský původ taoismu. Tento postoj vnímám jako zjednodušený.

Kapitola o čínské medicíně vysvětluje přirozený původ životní energie čchi, zdůrazňuje

dlouhodobou efektivitu čínských medicínských postupů zejména na poli prevence a ve

zlepšování chronických stavů způsobených civilizačními chorobami. V tomto světle se

naopak západní životní styl zdá být „proti přírodě“ a civilizační choroby jsou jeho

smutným důsledkem. Bylo by nepraktické vzdávat se možnosti zlepšení zdraví

přirozenou cestou po vzoru tradiční čínské medicíny pouze kvůli předsudkům.

V závěrečné kapitole jsem k tomuto problému přinesla, domnívám se, dostatek

argumentů.

Čistě taoistické cvičení, které rovněž ovlivňuje proudění energie v těle člověka, aby se

jeho fyzický i psychický stav zlepšoval, je tchaj-ťi. Toto taoistické cvičení vychází

z taoismu vnitřní alchymie, jehož cílem byla kultivace těla i ducha člověka. V současnosti

doznalo velkých změn s ohledem na potřeby a možnosti západního člověka. Prospěšnost

cvičení je doložena vědeckými studiemi vlivu cvičení na zdravotní stav. I zde je většinový

křesťanský názor odmítavý, a to ze stejných důvodů, jako je tomu u tradiční čínské

medicíny.

Pátá kapitola přinesla hlediska těch křesťanských teologů, u nichž se mi je podařilo

nalézt. Nejenže těchto autorů není mnoho, ale taoismus sám je natolik různorodý, že

jednoznačné stanovisko nelze zaujmout. Stojí za připomínku, že například H. Küng

tradiční čínskou medicínu nikterak výrazně nepropaguje, přesto o ní píše s uznáním

a oceňuje jejich možnosti. M. Palmer pouze konstatuje, že je využívána stejně jako

cvičení tchaj-ťi. Jeho postoj k této oblasti zůstává neutrální, ale varování před nimi jeho

kniha o taoismu neobsahuje.

Poslední kapitola hledá analogie mezi křesťanstvím a taoismem. Přestože jsem jich

nalezla poměrně dost, stále pociťuji problém v rozdílnosti západního a východního

vnímání života a světa, a nedomnívám se, že s nástroji, kterými mě vybavila příslušnost

k naší kultuře, se takového úkolu mohu zhostit dokonale. Další překážkou je již zmíněná

mnohovrstevnost taoismu, která si vyžaduje ke komparaci zvolit pouze vybranou oblast
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taoismu, protože taoismus ve svém celku zahrnuje i zcela protichůdné možnosti. Tak bylo

třeba nebrat v úvahu taoismus magický, věštecký, lidový ani obřadní, protože u nich

bychom hledali analogie s křesťanstvím obtížněji. Ke srovnání jsem využila pouze

poselství kanonické knihy Tao-te-ťing, jejíž výpověď může být křesťanům nejblíže

a zároveň je to kniha společná všem vrstvám taoismu. V závěru kapitoly shromažďuji

argumenty podporující využívání tradiční čínské medicíny, případně cvičení tchaj-ťi,

i křesťany.

Cíl diplomové práce se naplnil v tom, že práce postihuje vlivy taoismu v západní

kultuře. Křesťanská perspektiva byla naznačena jednak podle křesťanských webů

doporučujících jedincům, jak žít v souladu se svou vírou, a jednak předloženými názory

křesťanských teologů, přestože se s výjimkou Hanse Künga k tématu nevyjadřují

podrobně. K teologickým pohledům na taoismus lze počítat i vyjádření odborníků, kteří

se zabývají problematikou New Age, protože i mezi nimi je větší podíl těch, kteří jsou

religionisty i teology zároveň. Taoismus sám o sobě ale zatím nebyl v ohnisku zájmu

těchto odborníků, spíše tu byl zmiňován jen jako součást východních spiritualit. Ne zcela

vlídné přijímání taoistických projevů křesťanskou obcí tedy může být způsobeno nejen

tím, že je taoismus v jejich očích často redukován jen na taoismus věštecký či magický,

ale i tím, že jindy je zase zahrnut do pojmu východní spiritualita a není dále odlišen. Oba

tyto pohledy jsou zavádějící a nemohou poskytnout představu o skutečném obsahu

taoismu samého či jeho dílčích částí. A při obou těchto pohledech na taoismus, ať už jde

o ten redukující či o onen příliš široký, nelze odpovědně zvážit, jak přistupovat k čínské

medicíně s ohledem na křesťanskou víru a praxi. Práce tedy přinesla komplexnější pohled

na přítomnost a oprávněnost využívání tradiční čínské medicíny a cvičení.

Jak ve své době varoval už C. G. Jung, myšlenky a principy taoismu nemohou být

západním člověkem přímo a absolutně přejaty a přijaty. Rozdílnost kultur, tradic

a způsobů myšlení to jednoduše neumožňuje. Kultury se ale mohou od sebe vzájemně

učit, inspirovat se, obousměrně rozvíjet respekt a pochopení. Proto je možné také

z křesťanské perspektivy hodnotit pronikání taoismu na západ pozitivně, přijmout léty

prověřené postupy a celkový přínos čínské medicíny i cvičení tchaj-ťi, a zároveň si

zachovat obezřetnost a odstup, zejména pokud jde o amulety, věštění a jiné projevy

dalších vrstev taoismu.
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