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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce Simony Kozmové s názvem "Taoismus v evropských podmínkách na začátku 21.

století. Představení fenoménu v křesťanské perspektivě" si klade za cíl představit oblasti, v

nichž jsou vlivy taoismu zřetelné, a najít, jaké přínosy a jaká rizika má taoismus pro

západního člověka. Autorčinou metodou je analýza vlivu taoismu v dílčích oblastech, to

znamená ve vědě, kultuře a celkově v současném životním stylu. Jak již slibuje název

posuzované diplomové práce, Bc. Kozmová se chce pokusit též o teologické hodnocení

taoismu, ačkoli si je vědoma, že mnohovrstevnost a místy rozporuplnost druhů a pojetí

taoismu znemožňují jednoznačně zhodnotit jeho význam, což je - jak konstatuje - patrné také

v publikacích křesťanských teologů, kteří se tímto fenoménem zabývali.

Hodnocení: Autorka si zvolila jistě aktuální téma, jelikož fenomén taoismu je v současné

západní společnosti natolik rozšířen, že je namístě mu věnovat pozornost a více se zamýšlet

nad bariérou mezi východním a západním myšlením. Diplomantka toto své tvrzení

přesvědčivě doloží, když se na stránkách zabývá tématy jako je například taoistické cvičení

tchaj-ťi, tradiční čínská medicína, čínské umění feng shui či princip ne-činění (wu-wej).

Celkově lze říci, že studentka zdařile charakterizovala taoismus v jeho mnohotvárnosti a

složitosti, dobře prezentovala "sféry vlivu", které má taoismus na Západě, a se ctí se zhostila

nesmírně náročného úkolu podívat se na představené tváře, texty a podoby taoismu

z křesťanské perspektivy.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Na jaké taoistické prvky by křesťané mohli reagovat pozitivněji a beze strachu? Co z taoismu

(a v jakém ohledu) může být pro katolického křesťana přínosné?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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